

Sammanfattning från hälso- och sjukvårdsnämnden den 22 maj 2024

Här är en sammanfattning av några av de beslut som hälso- och sjukvårdsnämnden fattade vid sitt sammanträde den 22 maj. Samtliga beslut finns att ta del av i protokollet.

Vill du fördjupa dig i ärendena, se handlingar och underlag till sammanträdet här:

<https://meetingsplus.vll.se/committees/halso-och-sjukvardsnamnden/mote-2024-05-22>

På sidan publiceras sedan protokollet från mötet. I protokollet står också vilken hållning/position de politiska partierna haft i de olika ärendena, yrkanden, yttranden och reservationer.

Hälso- och sjukvårdsnämnden tertialrapport per april 2024

Hälso- och sjukvårdsnämndens verksamheter redovisar i tertialrapport för perioden januari - april 2024 ett underskott mot budget på 343 miljoner kronor och en nettokostnadsökning på 9,7 procent. Under perioden har intäkterna varit 6,9 procent högre än föregående år medan kostnaderna ökat med 8,7 procent.

Intäkterna samlat redovisar ett överskott mot budget för perioden på 6 miljoner kronor. I detta ingår vårdintäkter med en positiv avvikelse mot budget på 4 miljoner kronor. Patientintäkter och tandvårdsintäkter redovisar fortsatta underskott som tillsammans uppgår till 26 miljoner kronor. Underskotten vägs upp av övriga intäkter främst genom erhållna statsbidrag, projektbidrag och övriga intäkter.

Kostnaderna redovisar underskott mot budget på totalt 349 miljoner kronor. Störst avvikelse återfinns inom personalkostnader där underskottet uppgår till 203 miljoner kronor och med en kostnadsutveckling på 9,2 procent.

Personalkostnaderna har fortsatt påverkats genom kortsiktiga dyra lösningar men även av löneutveckling och ökade sociala avgifter. Produktionskostnaderna och kostnader för köpt utomlänsvård redovisar fortsatt stora underskott.

Skrivelse till regionfullmäktige avseende ekonomisk prognos

Hälso- och sjukvårdsnämnden har i samband med att man fastställde tertialrapporten per april 2024 beslutat att uppmärksamma regionfullmäktige på att nämnden inte klarar sitt uppdrag inom angivna ramar.

Verksamhetens åtgärdsplaner inför året framtagna bedöms inte som tillräckliga. Hälso- och sjukvårdsnämnden konstaterar att för att vända trenden med ökande underskott så är det nödvändigt att genomföra det arbete som påbörjats under våren med översyn av åtgärder samt utbudsbegränsningar. Utmaningen är att genomföra detta utan alltför stor negativ påverkan på tillgängligheten.

Arbetet med nämndens uppdrag från fullmäktige pågår. För en del av uppdragen förväntas effekt uppnås på lite längre sikt.

Beslutad reduktion av administrativa tjänster (2023) som för nämnden uppgår till motsvarande 58 miljoner kronor är ett arbete som slutförs vid halvårsskiftet men huvuddelen av effekten har nåtts tom mars månad.

Verksamheterna har också i uppdrag att ta fram ytterligare åtgärder för att bromsa den ekonomiska utvecklingen. Det kan ske genom minskade kostnader, ökade intäkter men det också genom utbudsbegränsningar.

De åtgärder som omfattar utbudsbegränsningar lyfts till politisk förankring vid nämndsmöte övriga åtgärder kan genomföras omgående. En första information i nämnd har getts avseende dessa förslag.

Hälso- och sjukvårdsnämnden beslutar att informationen är delgiven och överlämnas till regionfullmäktige.

Uppföljning av införandet av framtidens vårdinformationsstöd, månadsrapport april

Månadsrapporten för FVIS-programmet avseende april 2024 innehåller lägesrapport, information om riskbilden, fördelning av förbrukade medel i förhållande till prognos och budget samt prognos över programperioden.

Den 23 april, fattade regionstyrelsen beslutet om att flytta fram driftstarten av journalsystemet Cosmic i Region Västerbotten till april 2025.

Man har reviderat prognosen för 2024–2025 och den tas upp för beslut i regionstyrelsen.

Rapporten finns att läsa bland handlingarna till ärende 8.

Upphandling av distansgranskning patologi - tilldelningsbeslut

Regionen har genomfört en upphandling av privata vårdgivare för att utföra distansgranskning av prover. Det nuvarande avtalet löper till och med den 30 juni 2024.

Hälso- och sjukvårdsnämnden har beslutat att utse **XXXXX** som leverantör för uppdraget (namn på leverantör anges i det justerade protokollet)

Klinisk Patologi och Cytologi har ett ansvar för att upprätthålla den subspecialiserade cancerdiagnostiken i hela Norra regionen. Verksamheten har även ett fullständigt diagnostiskt uppdrag mot Region Jämtland-Härjedalen, där patologens hela verksamhet drivs av Region Västerbotten och regleras via samarbetsavtal.

Klinisk patologi har nationellt en kompetensförsörjningsproblematik. Att upphandla möjlighet till distansgranskning medför mindre risker för förlängda svarstider och försenade cancerdiagnoser/behandlingar. Att upphandla möjlighet till distansgranskning medför även en större trygghet i det diagnostiska ansvaret gentemot Norra regionen. Ytterligare en av regionerna har efterfrågat ett mer långtgående samarbete med region Västerbotten då de skall överta drift av patologiverksamheten som tidigare har varit i privat regi.

Upphandling inom språktolktjänster

Hälso- och sjukvårdsnämnden har beslutat att inleda upphandling av nytt avtal för språktolktjänster startas.

Regionens nuvarande avtal har varit i drift sedan juni 2021. Avtalet har varit välfungerande med två leverantörer där den ena har kunnat leverera tolkar till ca 90 % av uppdragen.

Behovet av språktolktjänster förväntas vara likartad framåt jämfört med nuvarande avtalsperiod. Behovet för kommande avtalsperiod, med utgångspunkt i regionens nuvarande köp av språktolkning, är ca 17 700 tolkningstillfällen årligen till en kostnad av ca sju miljoner. Behoven kan dock komma att förändras under avtalstiden till följd av händelser i världen som inte kan förutses.

Öppethållandeplan sommaren 2024

Som tidigare år reduceras all planerad verksamhet under sommarmånaderna inom hälso- och sjukvårdens verksamheter. Detta betyder att under veckorna 23–34 kommer i huvudsak akut verksamhet och utredning och behandling av tumörsjukdomar att bedrivas inom slutenvården.

Denna sommar är knappt 70 % av alla vårdplatser öppna vid länets tre sjukhus och ungefär samma antal vårdplatser på sjukstugor som 2023.

Ett antal hälsocentraler kommer att stänga och övriga har neddragen verksamhet. Några öppenvårdsmottagningar har helt stängt medan de flesta har öppet med reducerad verksamhet. Inom tandvården kommer man att hålla öppet i stort sett som förra sommaren.

Alla verksamheter har en lägre bemanning generellt än under terminerna främst beroende på att inga utvecklingsarbeten pågår, färre möten samt att inga studenter behöver handledning. Liksom tidigare år är det en utmaning att rekrytera sommarvikarier.

Möten kommer att hållas för att samordna tillgängliga resurser gällande vårdplatser, operationer, intensivvård och uppvakningsvård på sjukhusen och mellan sjukhus och sjukstugor. Så långt det är möjligt vårdas patienter på den enhet och det hemsjukhus de tillhör. En beredskap finns inom HSLG för att kunna hantera eventuella problem som kräver verksamhetsövergripande beslut.

Hälso- och sjukvårdsnämnden beslutar att informationen är delgiven.

Utökad specialistresurs ortodonti

Länskliniken ortodonti (tandreglering) har under många år haft för få specialisttandläkare (ortodontister). Det har gjort att väntetiden för att få tandregleringsbehandling har blivit allt längre. Patienter med akuta behandlingsbehov, där det finns risk för vävnadsskada, har dock kunnat prioriteras. Däremot är kötiden för icke akuta bettavvikelser idag lång. Det är negativt för patienten då behandling inte alltid kan göras vid optimal tidpunkt.

För närvarande kallas patienterna ur den icke prioriterade kölistan vid 18 års ålder och blir oftast klara i 20-års åldern. För få specialister försvårar också möjligheten att följa och utveckla nya behandlingsmetoder vilket är nödvändigt för att vara ledande inom ämnet och hålla en god kvalitet på den utbildning som ges för blivande specialister.

Det är ca 1500 barn som står på kö för att få tandregleringsbehandling i dagsläget. Konkurrerande privata aktörer är på väg att etablera sig i regionen och troligt är att de kommer försöka rekrytera specialisttandläkare från regionen under det kommande året. Det skulle innebära att den aktuella kötiden blir ännu längre och att viktig kompetens försvinner från verksamheten.

Folk tandvården vill därför rekrytera ytterligare en ortodontist med möjlighet att utföra ortodontibehandling mot betalning utöver de patienter som kvalar in för kostnadsfri tandreglering.

Hälso- och sjukvårdsnämnden har beslutat att anställa ytterligare en ortodontist och använda resursen både till att kostnadsfritt behandla barn och unga men också betalande patienter.

Beslutet innebär ett mindre avsteg från principen om "vård efter behov".

Övriga ärenden

14. Remiss - Begäran av yttrade - Riksdagens ombudsmän

15. Remiss - Utvecklat samarbete för verksamhetsförlagd utbildning – långsiktiga åtgärder för sjuksköterskeprogrammen